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Sammanfattning 



Sveriges kommuner har ett stort ansvar för att informera om friluftsliv. 

Innehållet på kommunernas hemsidor avseende friluftslivets hälsoeffekter 

är tidigare relativt outforskat. Syftet med denna uppsats var att undersöka 

hur kommuner kommunicerar friluftslivets hälsoeffekter via sina 

hemsidor. Metod: Studien genomfördes med kvalitativ induktiv ansats 

genom dokumentanalys och inkluderade tjugo svenska kommuners 

hemsidor med granskning av information i webbdelen, översiktsplaner och 

friluftsplaner. Analysen genomfördes med innehållsanalys och i 

analysprocessen söktes efter mönster och bärande innehåll för att 

identifiera hälsoeffekter av friluftsliv. Resultat: Temat var Friluftsliv - en 

hälsofrämjande resurs. Identifierade kategorier var psykiska, fysiska, 

sociala hälsoeffekter och preventiva effekter. Slutsats: Resultatet visade att 

kommunerna informerade om friluftslivets hälsoeffekter i större 

utsträckning i översiktsplaner och friluftsplaner än i webbdelen. 

Informationen i friluftsplanerna var något mer begränsad än i 

översiktsplanerna och i webbdelen på kommunernas hemsidor var 

informationen mycket begränsad. Det vore att rekommendera att 

kommunerna tillhandahåller tydlig information om friluftslivets 

hälsoeffekter i webbdelen så att den kommer invånarna till del.   

Nyckelord: Dokument, Folkhälsa, Information, Natur, Återhämtning och 

Webbsides analys 

 

Abstract 

Swedish municipalities have a responsibility to inform about outdoor 

recreation. The content in municipalities` websites regarding the health 

effects of outdoor recreation is relatively unexplored. Aim: To investigate 

how Swedish municipalities communicate health effects of outdoor 

recreation on their websites. Method: The study was conducted with a 

qualitative inductive approach through document analysis to examine 

information in web parts, overview plans and outdoor recreational plans in 

twenty Swedish municipalities` websites. The analysis was carried out with 

inductive content analysis, seeking for patterns and content concerning 

health effects of outdoor recreation. Result: The theme was Outdoor 

recreation - a resource for health promotion. The categories were mental, 

physical, social health effects and preventive effects. Conclusion: The result 

shows that the municipalities informed more regarding health effects from 

outdoor recreation in overview plans and in outdoor recreational plans 

than in web parts. The information in in outdoor recreational plans was a 

slightly more limited than in overview plans and the information in web 

parts was very limited. It is to be recommended that municipalities provide 



distinct information regarding health effects from outdoor recreation in the 

web parts so it can reach the municipality residents.  

Keywords: Document, Information, Nature, Public health, Recovery and 

Website analysis 
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Bakgrund 

Inledning 

Sett ur ett globalt perspektiv är folkhälsan i Sverige bra. Samtidigt finns det 

ojämlikhet i hälsa mellan olika grupper vilket innebär att hälsan inte är 

jämnt fördelad i befolkningen. Ökat stillasittande, övervikt och psykisk 

ohälsa är utmaningar för folkhälsan (Hellénius & Ekblom, 2013, Taube et 

al., 2013). För att möta dessa utmaningar kan friluftslivet vara en resurs och 

samtidigt bidra till en jämnare fördelning av hälsan i befolkningen 

(Folkhälsomyndigheten [FHM], 2023a) I Sverige finns allemansrätt vilket 

innebär att människor får röra sig nästan överallt i naturen så länge det inte 

förstör eller verkar störande. Allemansrätten är en förutsättning för 

friluftsliv i form av tillgänglig natur (Naturvårdsverket, u.å.). 

 Friluftslivet har stor betydelse för folkhälsan då vistelse i naturen kan ge 

många hälsovinster. Människor mår bra av friluftsliv. Kontakt med naturen 

har positiv påverkan på vår hälsa och främjar välmående (Hartig et al., 

2014; Keniger et al., 2013; Twohig-Bennett & Jones, 2018).  Dels har naturen 

positiv påverkan på den psykiska hälsan (Cox et al., 2017; Hansen et al., 

2017; Jimenez, 2021; Keenan et al., 2021; Nisbet et al., 2011; Vidal Yañez et 

al., 2023; White et al., 2013). Dels positiv påverkan på den fysiska hälsan 

(FHM, 2022a). Naturkontakt bidrar till fysisk och psykisk återhämtning 

(Hartig et al., 2003). Att vistas i naturen bidar även till att förebygga stress 

(Grahn & Stigsdotter, 2003; Kondo et al., 2018; Sahlin et al., 2014). 

Naturvistelse kan sänka kortisolnivåer vilket ger minskad stress (Twohig-

Bennett et al., 2018; Hunter et al., 2019) Naturområden är viktiga platser för 

människan och för folkhälsan (Prop. 2009/10:238). Inom vård och 

behandling har trädgårdar använts under lång tid. Större sjukhus med sitt 

ursprung i 1800-talet byggdes ofta omgivna av stora parker för att förbättra 

patienternas hälsa. Den medicinska expertisen hade vid denna tid stor 

tilltro till naturens egenskaper som välgörande. Vid denna tid utvecklades 

även kurorter och ett exempel är Åre (Grahn, 2005). En känd förespråkare 

för naturens läkande inverkan på människor var medicine hedersdoktorn 

Ernst Westerlund som var verksam i slutet av 1800-talet och i början av 

1900-talet. I den terapi han förskrev ingick ofta motion och arbete i natur 

och trädgård. Han skapade även en hälsostig i Storlien med vackra 

naturscenerier (Grahn, 2005). Under 1970-talet och 1980-talet kom 
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forskningsrön rörande restorativa upplevelser vilka handlar om betydelsen 

av naturupplevelser vid återhämtning från utmattning (Grahn, 2005). 

Friluftslivet bidrar till minskade sjukvårdskostnader för samhället till följd 

av fysisk aktivitet samt att friluftsliv främjar gemenskap (Naturvårdsverket 

u.å.; Shanahan et al., 2016). Det finns mål för friluftslivet som riksdag och 

regering har beslutat om. Målet för friluftslivspolitiken är att stödja människors 

möjligheter att vistas ute i naturen och utöva friluftsliv där allemansrätten är en 

grund för friluftslivet. Alla människor ska ha möjlighet att få naturupplevelser, 

välbefinnande, social gemenskap och ökad kunskap om natur och miljö 

(Naturvårdsverket, u.å.). Regeringen beslutade år 2012 om tio mål för 

friluftspolitiken. Målen handlar om att genomföra åtgärder för att förbättra 

förutsättningarna för friluftsutövande (FHM, 2022d).  

Tabell 1. Lista över de tio målen för friluftspolitiken  

Mål 1 Tillgänglig natur för alla  

Mål 2 Starkt engagemang och 

samverkan för friluftslivet 

 

Mål 3 Allemansrätten  

Mål 4 Tillgång till natur för friluftsliv  

Mål 5 Attraktiv tätortsnära natur  

Mål 6 Hållbar regional tillväxt och 

landsbygdsutveckling 

 

Mål 7 Skyddade områden som resurs 

för friluftslivet 

 

Mål 8 Ett rikt friluftsliv i skolan  

Mål 9 Friluftsliv för god folkhälsa  

Mål 10 God kunskap om friluftslivet  

(Naturvårdsverket, u.å.) 

Mål 10 handlar om att det bör finnas etablerad forskning och statistik kring 

friluftsliv (Naturvårdsverket, u.å.).  

År 2015 antog FN:s medlemsländer Agenda 2030 för en hållbar utveckling 

genom 17 globala mål. Mål 3 God hälsa och välbefinnande, mål 4 God 
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utbildning för alla, mål 10 Minskad ojämlikhet är några av de globala mål som 

går att relatera till friluftslivet (FHM, 2022d).  

Ungefär var tredje person i Sverige är friluftsaktiv. I befolkningen skiljer sig 

friluftsutövandet mellan olika grupper avseende exempelvis kön och ålder. 

Gruppen inrikes födda är friluftsaktiva i större utsträckning än gruppen 

utrikes födda (FHM, 2022c). Ett friluftsliv alla medborgare kan ta del av är 

ett inkluderande friluftsliv. För detta krävs god användbarhet och 

tillgänglighet (Prop. 2009/10:238). 

Tillgänglighet kan dels innebära att det finns möjligheter att ta sig till ett 

naturområde och omfatta faktorer som kunskap och information som kan 

vara nödvändiga för friluftsliv. Ansvaret vilar främst på kommunerna 

(Prop. 2009/10:238). För ett väl fungerande friluftsliv har kommunerna en 

viktig roll. Som markägare och som ansvarig för skötsel av natur har 

kommunerna en viktig roll i en långsiktigt hållbar samhällsplanering 

(Naturvårdsverket, u.å.). Kommunerna kan genom sitt arbete säkra 

tillgänglighet, tillgång och kvalitet för utevistelse (Naturvårdsverket, u.å.) 

Att planera för friluftsliv innebär att skapa förutsättningar och möjliggöra 

för ökad folkhälsa (Naturvårdverket, u.å.). 

Empowerment handlar om att utveckla förmågan att ha kontroll över sin 

livssituation. Det kan ses som en process att öka förmågan att ta ansvar för 

liv och hälsa. Att hitta vägar för att göra detta möjligt kan ses som 

strategier för att nå empowerment (Green & Tones, 2019). Massmedia har 

förmågan att nå många människor. Massmedia kan bidra hälsofrämjande 

genom exempelvis spridning av allmän information (Green & Tones, 2019). 

Internet är en massmedial kanal och websidor är en form av massmedial 

aktivitet (Green & Tones, 2019). Sveriges kommuner kommunicerar delvis 

genom information på sina hemsidor på vilka information om friluftslivets 

hälsoeffekter kan kommuniceras och skulle kunna ses som en strategi för 

empowerment. 

Två perspektiv i synen på naturen 

När det gäller synen på naturen inom den empiriska forskningen ses ofta 

en uppdelning i två olika perspektiv, det biologiska perspektivet och det 

kulturella perspektivet (Hägerhäll, 2005). Den biologiska modellen 

förklarar naturen som en nödvändighet, som något essentiellt för 
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människan och försöker hitta sådant som kan vara allmänmänskligt. 

Människan definieras som en varelse som under miljoner år har utvecklats 

i och anpassat sig till naturen. Medan i den kulturella modellen ses inte 

naturen som mer essentiell för människa än miljöer av annat slag.  I den 

kulturella modellen förklaras att en miljös mening och värde bestäms 

genom att individen och samhället tillskriver miljön dess värden. Betoning 

ligger på betydelsen av individens egna erfarenheter. Enligt den kulturella 

förklaringsmodellen skulle två personer som vid samma tillfälle betraktat 

samma miljö kunna ha upplevt helt skilda saker (Hägerhäll, 2005). 

Teori och natur 

Roger Ulrich, professor i miljöpsykologi utvecklade en teori på 1980-talet 

vilken utgår från att människan är biologiskt anpassad till att leva i naturen 

och att människan fortfarande styrs av samma känslor och reaktioner som 

var nödvändiga för överlevnad under evolutionen (Ulrich, 1984; Jernberg, 

2001). På ett omedvetet plan framkallar naturen känslomässiga reaktioner. 

Ulrich har studerat patienters tillfrisknande på sjukhus. Forskningen visade 

på att patienters tillfrisknande efter operation kunde ske snabbare genom 

att få titta på natur. Han menar att i naturmiljö känner sig människan trygg 

medan det moderna samhället är onaturligt för människan och skapar 

stressreaktioner (Ulrich, 1984; Jernberg, 2001). 

Miljöpsykologerna Steven och Rachel Kaplan har utvecklat en teori som 

handlar om att naturmiljöer kan bidra till återhämtning av 

koncentrationsförmågan (Grahn, 2009). Som första forskningsprojekt inom 

detta område undersökte dem vad som hände när mentalt utmattade 

personer fick vistas en tid i skogen. Personerna hade inledningsvis 

minnessvårigheter, svårt att klara av ljud och svårigheter med att fatta 

beslut. Efter några veckor började de få bättre minne och få lättare att 

umgås och deras initiativförmåga förbättrades. Studiens resultat var 

överraskande för forskarna. Kaplan och Kaplan fann stöd för resultaten i en 

äldre teori utvecklad på 1800-talet av psykologen William James. Hans 

teori handlar om att människan har två skilda sätt att ta in omvärlden på, 

ett viljestyrt och ett icke viljestyrt system. Med hjälp av modern forskning 

utvecklade Kaplan och Kaplan denna teori (Grahn, 2010). 

I Attention Restoration Theory (Teorin om återhämtning av 

uppmärksamheten) görs åtskillnad mellan två olika fokus: den spontana 
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uppmärksamheten och den riktade uppmärksamheten. Den spontana 

uppmärksamheten kräver ingen ansträngning medan den riktade 

uppmärksamheten kräver stor ansträngning för att fokusera (Kaplan & 

Berman, 2010). Den riktade uppmärksamheten används för att prioritera 

vad som skall göras, sortera bland information och vid planering och 

genomförande. Information vi inte vill ska störa oss sorterar den riktade 

uppmärksamheten bort. Våra sinnessystem förmedlar varje sekund 

11 000 000 sinnesintryck. Detta innebär att en mängd sinnesintryck måste 

sorteras bort då hjärnan endast kan behandla ca 10–15 sinnesintryck varje 

sekund. Exempel på sådant som behöver sorteras bort är oväsentliga ljud 

som stör, buller eller vägskyltar oväsentliga för situationen. Denna process 

är mycket psykiskt krävande. Vid överbelastning blir det svårt att hantera 

vardagen. Den riktade uppmärksamheten är en begränsad resurs som 

behöver regelbunden återhämtning (Grahn, 2010). Att vistas i naturmiljö 

ger möjlighet att återhämta sig från den riktade uppmärksamheten medan 

stadsmiljö tenderar vara en miljö med dåliga möjligheter till återhämtning 

av den riktade uppmärksamheten med krav på stor ansträngning (Kaplan 

& Berman, 2010).  Människor återhämtar sig bäst i miljöer som inte kräver 

större beslut, utan buller och störande skyltar. Miljön skall i stället erbjuda 

intryck som är sensoriska och mjuka vilket naturen kan erbjuda, särskilt 

natur som erbjuder avstånd från den vanliga miljön vi vistas i, platsen 

behöver vara rymlig och väcka nyfikenhet, intresse och fascination (Grahn, 

2010). 

I ytterligare forskning av Kaplan och Kaplan har dem undersökt grönskans 

betydelse i människors närområden. Resultatet visade att nära grönska ger 

lägre stressnivåer, avslappning och välbefinnande. Betydelse för hur 

människor känner för platsen där de bor har utsikten från fönster och då 

ifall den innehåller träd eller annan grönska (Jernberg, 2001).  

I en studie av Park et al. (2010) undersöktes psykologiska effekter av 

Shinrin-yoku i Japan. Shinrin-yoku definieras som att ha kontakt med skogen 

eller att ta in skogens atmosfär. Deltagarna i undersökningen fick promenera 

i skogsmiljö och i stadsmiljö. Som indikatorer mättes deltagarnas blodtryck, 

kortisolnivåer, puls och hjärtfrekvensens variabilitet. Resultaten från 

undersökningen visade på att skogsmiljöer främjar lägre blodtryck, lägre 

puls, lägre koncentrationer av kortisol, högre aktivitet i det parasympatiska 



 
 

6 
 

nervsystemet och lägre aktivitet i det sympatiska nervsystemet vid 

jämförande med resultaten från besöken i stadsmiljö (Park et al., 2010). 

I en studie av Dahlkvist et al. (2016) undersöktes relationen mellan gröna 

trädgårdar på äldreboenden och de boendes självskattade hälsa. Studien 

genomfördes på äldreboenden i 17 kommuner i Sverige. I studien deltog 

äldre personer med komplexa omsorgsbehov. Deltagarna rapporterade 

upplevelser av trädgårdsbesöken samt upplevd hälsa. Personalen på 

äldreboendena rapporterade trädgårdskarakteristika så som exempelvis 

träd, gräsmatta, blommor och stora stenar. Vidare rapporterade personalen 

hinder för de boende att besöka trädgården så som exempelvis tunga 

dörrar, trappor, trafikerade vägar. Resultaten visar att gröna trädgårdar 

påverkar hälsan genom att besöken upplevs av de boende som att vara på 

en annan plats. Resultaten visar även på att ifall trädgården har mer 

naturliga element rapporterade deltagarna högre nivåer av att vara på en 

annan plats (Dalkvist et al., 2016). 

I en studie genomförd av Weimann et al. (2019) var syfte att få ökad 

förståelse för olika kopplingar mellan grönområden (green environments), 

välmående och hälsa. Resultatet visar bland annat på att det lokala 

grönområden motiverar till att vara fysiskt aktiv. Det fanns beskrivningar 

om att aktivt leta grönområden för promenader, springturer och cykling. 

Allmänna grönområden beskrevs även som sociala mötesplatser. Det fanns 

även beskrivningar av att naturen skänker lugn och att närområdet bidrar 

till att känna sammanhang (Weimann et al., 2019).  

I en studie genomförd av Andkjaer et al. (2021) var syftet att få ökad 

förståelse för hur människor med kroniska fysiska besvär och personer 

med psykisk ohälsa upplever rehabiliteringsprogram eller 

hälsopromotionsprogram i lokal utomhusmiljö och hur utomhusmiljön kan 

bidra till deltagarnas hälsa och välmående. Resultatet visar att deltagandet 

i projektet hade positiv inverkan på deltagarnas hälsa. Ökad kompetens att 

vistas i naturen upplevdes av deltagarna i de båda grupperna. Deltagarna 

uttryckte att det var viktigt att vara i naturen och att göra aktiviteterna 

tillsammans med andra (Andkjaer et al., 2021). 
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Definition av friluftsliv 

Grunden för friluftsliv är mötet mellan människa och natur. Vid 

människors möten med naturen uppstår upplevelser som skapar värden 

som är olika för oss människor (Naturvårdsverket, u.å.). I denna uppsats 

följs definitionen av friluftsliv från: Förordningen om statsbidrag till 

friluftsorganisationer (SFS 2010:2008, 1 kap. 3 §) som även 

Naturvårdsverket presenterar på sin hemsida  

Friluftsliv är vistelse utomhus i natur- och kulturlandskap för välbefinnande och    

naturupplevelse utan krav på tävling (Naturvårdsverket, u.å.). 

Problemformulering 

Med tanke på att endast en tredjedel av Sveriges befolkning är friluftsaktiv 

minst 1ggr/vecka är det av stor vikt att hitta nya vägar att få fler att bli 

friluftsaktiva. Som ett led i detta är det av stor betydelse att befolkningen är 

väl informerad och har kunskaper om friluftslivets hälsoeffekter. 

Kommunerna har ett stort ansvar gällande detta och för ett väl fungerande 

friluftsliv. Hur kommunerna kommunicerar med sina invånare gällande 

friluftslivets hälsoeffekter har enligt författaren av aktuell uppsats inte 

tidigare undersökts. 

Syfte 

Syftet med denna uppsats var att undersöka hur kommuner kommunicerar 

friluftslivets hälsoeffekter via sina hemsidor. 

Metod 

Studiedesign 

En kvalitativ ansats valdes för genomförandet av undersökningen. 

Kvalitativ forskning kan ses som en forskningsstrategi som lägger vikt vid 

ordens betydelse under insamling och analys av data och inte vid 

kvantifiering (Bryman, 2014). Då uppsatsen hade för avsikt att granska 

textdokument valdes dokumentanalys som metod. Dokumentanalys kan 

beskrivas som en systematisk procedur vid granskning av dokument. 

Dokumentanalysen genererar data som vidare genom innehållsanalys 

organiseras i teman och kategorier (Bowen, 2009). Ett induktivt 
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angreppssätt har valts för studien. I den induktiva processen dras 

generaliserbara slutsatser som ett resultat av observationer och därmed blir 

teorin resultatet av en forskningsansats. Vid ett induktivt synsätt måste 

försiktighet råda över hur begreppet teori används då resultatet oftast inte 

är mer än empiriska generaliseringar (Bryman, 2014). Författaren av 

uppsatsen har erfarenhet av att vistas frekvent i naturen. Redan som barn 

besöktes ofta skogen som var en plats för utflykter och lek. Som vuxen har 

författaren en mycket positiv inställning till naturen och skogen besöks ofta 

för promenader året runt och för blåbärsplockning när det är säsong.  

Urval 

Urvalet i denna uppsats har utgått ifrån Sveriges kommuner och regioners 

kommunindelning [SKR] (2023). Kommunerna är indelade i tre 

huvudkategorier. Kategori A är storstäder och storstadsnära kommuner.  

Kategori B är större städer och kommuner nära större stad och kategori C 

är mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner (SKR, 2023). Av totalt 

290 kommuner i Sverige valdes tjugo kommuner ut att ingå i 

undersökningen. För en större spridning i landet av kommuner att ingå i 

studien genomfördes urvalet inte slumpmässigt utan kommunerna valdes 

ut av studiens författare som en strategi för transferability. Transferability kan 

beskrivas handla om ifall resultatet från en studie kan överföras till en 

annan kontext (Graneheim & Lundman, 2004). Antal kommuner från varje 

huvudkategori motsvarar antal procent det finns av kommuner i de tre 

huvudkategorierna för att ge en representativ bild av Sveriges kommuner. 

Från kategori A har 3 kommuner att valts ut. Från kategori B har 8 

kommuner valts ut och i kategori C har 9 kommuner valts ut. Tjugo 

kommuner ansågs av studiens författare vara ett rimligt antal att inkludera 

med avseende på tid till förfogande för studiens genomförande.  

Tabell 2: Lista över de 20 kommuner som inkluderats i studien. 

Grupp Kommun              

A Malmö                 

A                    Alingsås                 

A                    Trelleborg                 

B Växjö                 
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B Lund                 

B Umeå                 

B Linköping                 

B Karlstad                 

B Heby                 

B Strängnäs                 

B Finspång                 

C Falun                 

C Ludvika                 

C Härnösand                 

C Västervik                

C Olofström                  

C Ödeshög                 

C Götene                 

C Ljusnarsberg                 

C Sorsele                 

(SKR, 2023) 

Datainsamlingsmetod 

Undersökningen är dels avgränsad till granskning av kommunernas 

hemsidor med innehåll i huvudmenyn i webbdelen. Webbdelen innebär att 

författaren av uppsatsen har letat information på kommunernas startsidor i 

huvudmenyerna. I dessa huvudmenyer finns exempelvis information om 

vad som går att uppleva och göra i en kommun och platser att besöka. 

Vidare har kommunernas översiktsplaner granskats. Översiktsplanen har 

en central roll i arbetet i en kommun och ska innehålla strategier för en 

långsiktigt hållbar utveckling och vara vägledande vid beslut gällande hur 

mark-, vattenområden och den byggda miljön ska användas (Boverket, 

2023). En utmaning inledningsvis i studien var att avgöra vilka dokument 

utöver webbdelen och översiktsplaner som skulle inkluderas. På 

Naturvårdsverkets (u.å.) hemsida finns information om vägledning för 

kommunal friluftslivsplanering med stöd för hur en friluftsplan kan utföras 
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vilket var avgörande för att friluftsplaner inkluderades i studien. Olika 

benämningar så som plan, program och strategi inkluderades. Ett kriterium 

var att frilufts- eller friluftsliv skulle ingå i benämningen på dokumenten. 

Kommunernas sökfunktioner användes för att söka efter översiktsplaner 

och friluftsplaner. Sökord som användes var: översiktsplan, 

översiktsplanering, friluftsliv, frilufts- plan/program/strategi och 

friluftslivs- plan/program/strategi. 

Friluftslivets hälsoeffekter 

Folkhälsomyndigheten presenterar på sin hemsida hälsoeffekter av 

friluftsliv. Utifrån denna information utformades en lista med naturens och 

friluftslivets möjliga positiva effekter på hälsan. Vid insamling och analys 

av data användes denna lista som ett stöd för att identifiera information om 

friluftsliv som rör hälsan som en strategi för credabilitet, som bedömer 

huruvida data och tillvägagångssätt för analysen passar för fokuset för 

uppsatsen (Graneheim & Lundman, 2004). 

1.  Naturkontakt främjar hälsan 

2. Naturkontakt främjar den fysiska hälsan 

3. Naturkontakt främjar den psykiska hälsan 

4. Friluftsliv skänker rekreation, avkoppling och återhämtning 

5. Mötet med natur kan medföra stärkt kognitiv förmåga 

6. Friluftsliv är ofta förenat med fysisk aktivitet 

7. Friluftsliv underlättar för sociala kontakter 

Analysmetod 

Kvalitativ innehållsanalys har använts som analysmetod. När det gäller en 

kvalitativ analys av dokument är det sannolikt vanligaste 

tillvägagångssättet kvalitativ innehållsanalys. Vid en kvalitativ 

innehållsanalys söks efter bakomliggande teman i det insamlade materialet 

(Bryman 2018). De teman som framkommer vid analysarbetet kan 

exempelvis illustreras med korta citat (Bryman, 2018). Analysen inbegrep 

en viss initial kategorisering utifrån ovan presenterad lista, samtidigt som 

utrymme fanns för att nya kategorier att framträda, vilket enligt Bryman 

(2016) benämns som etnografisk innehållsanalys. Vidare identifierades 
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koder. Kodning är en process som innebär att identifiera mönster, ett sätt 

att fokusera och få syn på bärande innehåll, utifrån det den aktuella 

studien ämnar undersöka. För varje kommun sammanställdes data och en 

kodbok (codebook) upprättades (Mihas, 2019). Sedan upprättades en 

kodstruktur och varje kod analyserades för att identifiera kategorier 

(Mihas, 2019). Kategorier växer fram genom att identifiera en tråd som 

löper genom flera koder. Dessa koder bildar tillsammans en kategori 

(Graneheim & Lundman, 2004). Vid skapandet av kategorier är det viktigt 

att ha i betänkande att data som på något sätt kan relateras till studiens 

syfte inte får lämnas utanför de skapade kategorierna och heller inte passa 

in i flera kategorier (Graneheim & Lundman, 2004). Tillvägagångssättet var 

iterativt vilket innebar en rörelse fram och tillbaka mellan insamling av 

data och kodning/kategorisering och medförde att kategorierna 

utvecklades och förändrades under processens gång (Bryman, 2016). Vid 

skapandet av kategorier skapades även subkategorier. Subkategorier ska 

kunna sorteras så att de passar en kategori eller så kan en kategori delas till 

subkategorier (Graneheim & Lundman, 2004). 

Tabell 3. Kodningstabell med tillhörande subkategori och kategori för att visa på 

ett exempel på kodning.  

Meningsbärande 

enhet 

Kondenserad 

meningsbärande 

enhet 

Kod Subkategori Kategori 

…samtidigt som 

den kan ge stillhet 

och ro samt…  

Naturen ger 

möjlighet till 

stillhet och ro  

Avkoppling Återhämtning Psykisk 

hälsa 

 

Etiska överväganden 

Att hitta en rimlig balans mellan olika legitima intressen är delvis vad 

forskningsetiska överväganden handlar om. Ett sådant legitimt intresse är 

exempelvis kunskapsintresset vilket innebär att ny kunskap är värdefull 

och kan bidra till samhällets och individens utveckling. Vidare finns 

integritetsintresset samt rätt till skydd mot skada och risken till skada 

(Vetenskapsrådet, 2017). 
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Vidare finns etiska principer att följa vid genomförande av vetenskapliga 

studier som exempelvis informationskravet, samtyckeskravet och 

konfidentialitetskravet, vilka är till för de som deltar i forskningen 

(Bryman, 2016). 

I aktuell uppsats har inga enskilda personer berörts då vare sig enkät eller 

intervju har använts som datainsamlingsmetod och därmed har inga 

personuppgifter hanterats. Det insamlade materialet avsett för studien är 

allmän och offentlig information som av respektive kommun har publicerat 

på sin hemsida. Alla har rätt att läsa offentliga handlingar enligt 

offentlighetsprincipen (Lindstedt, 2019).   

Resultat 

Här presenteras resultatet av studien med avsikt att ge en överblick över 

hur kommuner kommunicerar hälsoeffekter av friluftsliv på sina hemsidor. 

Första delen av avsnittet presenterar resultatet från den sammantagna 

innehållsanalysen av alla textdokument som ingick i studien. Vidare 

presenteras resultatet från innehållsanalys av de tre olika typerna av 

textdokument var för sig för att få en inblick i hur kommunerna 

kommunicerar hälsoeffekter av friluftsliv i de olika typerna av 

textdokument (webbdel, översiktsplaner och friluftsplaner).  

Resultat av den sammantagna 

innehållsanalysen 

I innehållsanalysen framträdde ett tema, fyra kategorier och åtta 

subkategorier. Temat var: Friluftsliv – en hälsofrämjande resurs. 

Kategorierna som framträdde var: Psykiska hälsa, Fysiska hälsa, Sociala 

hälsa och Preventiva effekter. Subkategorier som identifierades var: 

Återhämtning, Oro, Estetiska upplevelser, Kognitiv förmåga, Kondition, 

Rörelseförmåga, Gemenskap och delaktighet och Sjukdomsförebyggande.  

Tabell 4. Översikt identifierade tema, kategorier och subkategorier 

Tema Friluftsliv – en hälsofrämjande resurs  

Kategori Psykisk hälsa Fysisk hälsa Social hälsa Preventiva effekter 
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Subkategori Återhämtning 

Oro 

Estetiska 

upplevelser 

Kognitiv 

förmåga 

 

Kondition 

Rörelseförmåga 

Gemenskap 

och 

delaktighet 

Sjukdomsförebyggande 

 

Psykisk hälsa 

I innehållsanalysen framträdde friluftslivets och naturens betydelse för 

psykisk hälsa. Majoriteten av kommunerna hade information om att 

naturvistelse främjar den psykiska hälsan. Flera kommuner hade 

beskrivande information om direkta hälsoeffekter av att vistas i naturen 

samt indirekta hälsoeffekter av aktiviteter i naturen som främjar psykisk 

hälsa.  

Återhämtning 

Denna subkategori var frekvent förekommande genom analysen. Alla 

kommunerna hade information antingen om platser för rekreation eller att 

friluftsliv skänker rekreation, återhämtning, ro och stillhet. Det fanns 

beskrivningar om att naturen ger kvaliteter av rofylldhet och ostördhet och 

att naturen kan ge en stund i ensamhet.  

  Friluftsliv som ger oss ro och möjlighet till återhämtning (Alingsås kommun). 

Tydligt framträdande i analysen kopplat till återhämtning var att friluftsliv 

och naturkontakt kan minska upplevelser av stress. Majoriteten av 

kommunerna hade information om att vistelse i naturen är direkt 

avstressande men även att olika aktiviteter kopplade till friluftsliv skänker 

känslor av minskad stress. Det fanns beskrivningar om att naturen ger 

möjlighet till aktiviteter så som lugna promenader för avkoppling. 

Den uppmuntrar till lek och rörelse samtidigt som den kan ge stillhet och ro samt 

minska stress (Finspångs kommun). 
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Oro 

Flera kommuner lyfter naturens betydelse för minskade känslor av oro, att 

vistelse i naturen kan minska eller lindra oro och minska negativa känslor 

så som ilska. Det fanns även beskrivningar om att vistelse i naturen kan 

minska sömnproblem. 

Estetiska upplevelser 

Majoriteten av kommunerna hade beskrivningar om att naturen skänker 

upplevelser. Det fanns beskrivningar om naturen som en upplevelserik 

miljö och att estetiskt tilltalande miljöer i naturen bidrar till livskvalitet. Det 

fanns beskrivningar om natur och parker som vackra platser att njuta av så 

som vackra vandringsleder och vackra utsikter. 

Kognitiv förmåga 

Framträdande i innehållsanalysen var information om att vistelse i naturen 

kan ge hälsoeffekter av förbättrad koncentrationsförmåga eller stärkt 

kognitiv förmåga och det fanns kopplingar till prestation i utbildning och 

arbetsliv. 

Vistelse i naturen förbättrar din koncentrationsförmåga och stärker motoriken 

(Olofströms kommun). 

Fysisk hälsa 

Framträdande i analysen var friluftslivets och naturens starka koppling till 

fysisk aktivitet vilket majoriteten av kommunerna informerade om. Det 

förekom frekventa beskrivningar om att friluftsliv och natur uppmuntrar 

till och främjar fysisk aktivitet, vilket i sig ger positiva hälsoeffekter.  

Kondition 

Ett mindre antal av kommunerna hade information om att naturområden 

främjar fysisk aktivitet och att motionsaktiviteter leder till förbättrad 

kondition. Det fanns beskrivningar om att kommunerna ska erbjuda 

grönområden och parker för promenader samt vandringsleder, stigar eller 

strövområden för dem som vill vandra. Det fanns även beskrivningar om 

olika motionsformer så som längdskidåkning och löpning vilka ger 

hälsoeffekter i form av förbättrad kondition. Andra former av fysisk 

aktivitet som förekom var kanotpaddling och cykling. 
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Med möjlighet till motion och utevistelse förbättras konditionen och framtida hjärt- och 

kärlsjukdomar har bättre förutsättningar att undvikas (Malmö stad). 

Rörelseförmåga  

Ett fåtal kommuner hade information om att vistelse i natur främjar 

rörelseförmågan då friluftsliv ofta innebär rörelse. Det fanns beskrivningar 

om att friluftsliv och naturvistelse ofta är förenat med fysisk aktivitet i 

någon form vilket kan ge effekter av förbättrad motorik. Vidare fanns 

beskrivningar av att naturen främjar barns utveckling, uppmuntrar till lek 

och att skogen är en plats för barn att leka på där barn kan träna motoriken.  

Social hälsa 

Tydligt framträdande i analysen var friluftslivets och naturens betydelse 

för social hälsa vilket majoriteten av kommunerna informerade om. Det 

fanns beskrivet att parker och naturområden är viktiga platser för social 

samvaro.  

Gemenskap och delaktighet 

Det fanns beskrivet att naturområden och parker är platser för exempelvis 

picknick och grillning. Det fanns även beskrivet andra aktiviteter att utöva 

tillsammans med andra så som stadsodling eller lek som ger möjlighet till 

delaktighet. Vidare fanns det beskrivningar om att barn behöver 

stimulerande platser att leka på där de kan träffa andra barn och träna sin 

sociala förmåga. Det fanns även beskrivningar om att naturen ger 

förutsättningar att uppleva något roligt tillsammans med andra och känna 

gemenskap. 

Grönområden och natur nära bostäder bidrar till att människor vistas mer 

utomhus och kan skapa tillfällen till möten som kan spela stor roll för att bryta 

ensamhet och isolering (Trelleborgs kommun). 

Preventiva effekter 

Färre än hälften av kommunerna hade information om att friluftsliv och 

vistelse i naturen kan ge preventiva effekter i form av att förebygga 

sjukdom. 

Sjukdomsförebyggande 

Det förekom beskrivningar om att naturområden ger upphov till och 

främjar fysisk aktivitet vilket i sig kan minska riskerna för att drabbas av 



 
 

16 
 

flera sjukdomar. Det fanns beskrivet att fysisk aktivitet kan minska riskerna 

för hjärtkärlsjukdomar och att vistelse i naturen kan minska risken för 

depression. 

Motion och utevistelse anses också kunna motverka en rad sjukdomar 

(Linköpings kommun). 

Resultat av innehållsanalysen av de tre olika 

typerna av textdokument  

Webbdel 
Alla kommuner hade information om friluftsliv där de informerade om att 

det finns möjlighet till fysisk aktivitet i form av idrott och motion. 

Majoriteten av kommunerna hade information om att natur och parker är 

en plats för vila, rekreation, återhämtning och avkoppling. Ett fåtal av 

kommunerna hade information om att vistelse i natur och park minskar 

stress. En kommun hade information om att vistelse i natur och park är 

positivt för den psykiska hälsan då det lindrar oro. Ett fåtal kommuner 

informerade om naturens estetiska värden, att vackra naturmiljöer är 

positiva för hälsan. En kommun i denna kategori informerade om att 

naturvistelse kan ge förbättrad koncentrationsförmåga. Färre än hälften av 

kommunerna hade information om att natur och parker är sociala 

mötesplatser. 

Tabell 5. Översikt över identifierade tema, kategorier och subkategorier, webbdel 

Tema Friluftsliv – en hälsofrämjande resurs  

Kategori Psykisk hälsa Fysisk hälsa Social hälsa  

Subkategori Återhämtning 

Oro 

Estetiska 

upplevelser 

Kognitiv 

förmåga 

 

Kondition 

 

Gemenskap 

och 

delaktighet 

 

Översiktsplaner 

Samtliga kommuner hade en upprättad översiktsplan. Majoriteten av 

kommunerna hade information om att naturvistelse främjar både fysisk 

och psykisk hälsa. Alla kommuner i denna kategori hade information om 
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att parker och grönområden har betydelse för rekreation och återhämtning. 

Det fanns beskrivet att natur och parker skänker rofylldhet och ostördhet. 

Flera av kommunerna hade information om att naturvistelse förebygger 

stress. Flertalet av kommunerna hade även information om att natur och 

parker främjar fysisk aktivitet som i sig ger är positivt för den psykiska 

hälsan. Majoriteten av kommunerna hade information om naturens 

estetiska värden. Det fanns beskrivningar om attraktiva naturområden och 

vackra naturupplevelser. Majoriteten av kommunerna hade information 

om att naturvistelse kan ge ökad koncentrationsförmåga. Majoriteten 

informerade om friluftsliv kopplat till fysisk aktivitet och informerade om 

olika friluftsaktiviteter i form av sporter och motionsformer som kan främja 

rörelseförmågan. Vidare hade majoriteten av kommunerna information om 

att natur och parker är sociala mötesplatser och det fanns beskrivet att 

dessa platser kan ge möjlighet till att bryta ensamhet. Det fanns även 

information om att utevistelse och motion ger ökad kondition vilket kan 

minska hjärt- och kärlsjukdomar.   

Tabell 6. Översikt över identifierade tema, kategorier och subkategorier, 

översiktsplaner  

Tema Friluftsliv – en hälsofrämjande resurs  

Kategori Psykisk hälsa Fysisk hälsa Social hälsa Preventiva 

effekter 

Subkategori Återhämtning 

Oro 

Estetiska 

upplevelser 

Kognitiv 

förmåga 

 

Kondition 

Rörelseförmåga 

Gemenskap 

och 

delaktighet 

Sjukdoms-

förebyggande 

Friluftsplaner 

Fem kommuner av 20 hade en upprättad friluftsplan. Majoriteten av 

kommunerna hade information om att naturvistelse främjar både fysisk och 

psykisk hälsa. Alla fem kommunerna hade information om att naturvistelse 

ger möjlighet till rekreation och återhämtning. Alla kommunerna hade 

information om att naturvistelse förebygger stress. Majoriteten av 

kommunerna hade information om att natur och parker ger estetiska 

upplevelser. Det fanns beskrivningar om att naturvistelse ger upplevelser 

som skänker välbefinnande och välmående. Majoriteten av kommunerna 

hade information om att naturvistelse kan ge ökad kognitiv förmåga 
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Majoriteten av kommunerna hade information om att naturvistelse främjar 

fysisk aktivitet vilket i sig ger hälsoeffekter. Ett fåtal av kommunerna hade 

information om att natur uppmuntrar till rörelse. Majoriteten av 

kommunerna hade även information om naturens betydelse för den sociala 

hälsan. Flera av kommunerna hade information om att naturvistelse 

minskar oro och förebygger depression. 

Tabell 7. Översikt över identifierade tema, kategorier och subkategorier, 

friluftsplaner  

Tema Friluftsliv – en hälsofrämjande resurs  

Kategori Psykisk hälsa Fysisk hälsa Social hälsa Preventiva 

effekter 

Subkategori Återhämtning 

Oro 

Estetiska 

upplevelser 

Kognitiv 

förmåga 

 

Kondition 

Rörelseförmåga 

Gemenskap 

och 

delaktighet 

Sjukdoms-

förebyggande 

 

Diskussion 

Avsikten med föreliggande studie var att undersöka hur kommuner 

kommunicerar friluftslivets hälsoeffekter på sina hemsidor i 

textdokumentstyperna: webbdel, översiktsplan och friluftsplan. Studien 

genomfördes med kvalitativ innehållsanalys och studien identifierade att 

majoriteten av kommunerna informerade om friluftslivets betydelse för 

psykisk hälsa. Alla kommuner informerade om att friluftsliv ger möjlighet 

till återhämtning. Majoriteten av kommunerna informerade om att 

friluftsliv uppmuntrar till fysisk aktivitet. Majoriteten av kommunerna 

hade även information om friluftslivets betydelse för den sociala hälsan. 

Studien undersökte även de tre olika typerna av textdokument var för sig 

för att se hur de kommunicerar hälsoeffekter av friluftsliv. Resultatet 

visade att kommunerna informerade om friluftslivets hälsoeffekter i större 

utsträckning i sina översiktsplaner och friluftsplaner än i webbdelen. I 

friluftsplanerna var informationen något mindre utförlig än i 

översiktsplanerna och i webbdelen var informationen mycket begränsad. 
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Resultatdiskussion 

Resultatet i denna studie visade på att majoriteten av kommunerna hade 

information om friluftslivets betydelse för den psykiska hälsan. Detta kan 

relateras till en studie av Triguero – Mas et al. (2017) i vilken resultatet visar 

att kontakt med NOE (natural outdoor environment) är knutet till bättre 

rapporterad psykisk hälsa. Vidare kan detta resultat relateras till en studie 

som undersökte fysisk aktivitet i naturområden kopplat till hälsa som visar 

att fysisk aktivitet i naturen kan associeras med ökat psykiskt välmående 

(Thompsson Coon et al., 2011). Liknande resultat visar en studie av 

Legrand et al. (2022) där resultatet visar på att promenader utomhus i 

naturmiljö leder till ökade positiva känslor och minskade negativa känslor. 

I en annan studie av Bowler et al. (2010) visar resultatet att naturmiljö har 

positiv effekt på känslor med minskade negativa känslor så som minskad 

ilska. 

Föreliggande studie fann även att alla kommunerna hade information om 

friluftslivets betydelse för återhämtning. Detta kan relateras till Attention 

Restoration Theory (Kaplan & Berman, 2010) som innebär att återhämtning 

kan ske när miljön erbjuder sensoriska och mjuka intryck vilket naturen 

kan erbjuda och då särskilt den natur som erbjuder avstånd från vår 

vardagliga miljö. Människan återhämtar sig bäst i en miljö i vilken större 

beslut inte behöver tas (Grahn, 2010). Vidare kan resultatet relateras till en 

studie av Hartig & Staats (2006) som visar att studenter som upplevde 

trötthet bedömde större sannolikhet till återhämtning av uppmärksamhet 

av en promenad i skogen än i stadsmiljö. Resultatet kan även relateras till 

en studie av Puhakka (2021) vars resultat visar att naturen kan ha betydelse 

för studenters välmående i en tid i livet som kan innefatta många 

stressande faktorer.  

I föreliggande studie visade resultatet att majoriteten av kommunerna hade 

information om att friluftsliv ofta är förenat med fysisk aktivitet. Alla 

kommuner i undersökningen hade information om någon form av fysisk 

aktivitet kopplat till friluftsliv och natur. Detta kan relateras till en studie 

av Weimann et al. (2019) vars resultat visar att lokala grönområden 

motiverar till att vara fysiskt aktiv. Några av kommunerna informerade om 

fysisk aktivitets betydelse för minskad risk för hjärt-kärlsjukdom. Detta går 

att relatera till en studie av Dohrn et al. (2007) som visar att medelhög och 
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intensiv fysisk aktivitet var kopplat till signifikant minskad risk för hjärt-

kärlsjukdom.  

Föreliggande studie fann även att majoriteten av kommunerna hade 

information om att friluftsliv och natur har betydelse för den sociala hälsan. 

Detta kan relateras till en studie av Weimann et al. (2019) i vilken resultatet 

visar på beskrivningar om att allmänna grönområden är platser att vara 

social på. Även i en studie av Andkjaer et al. (2021) visar resultatet på 

betydelsen av att utföra aktiviteter och vistas i naturen tillsammans med 

andra.  

I föreliggande studie var det tydligt att kommunerna informerade om 

friluftslivets hälsoeffekter i större utsträckning i sina översiktsplaner och 

friluftsplaner än i webbdelen. I webbdelen var informationen mycket 

begränsad. En viktig del vad gäller tillgängligheten som en förutsättning 

för friluftsliv är information om friluftsliv (Prop. 2009/10:238). Mot 

bakgrund av detta är det av stor betydelse, för att få fler att bli 

friluftsaktiva, att kommuner informerar tydligt om friluftslivets 

hälsoeffekter på sina hemsidor.  

Det vore att rekommendera att kommuner informerar sina invånare om 

friluftslivets hälsoeffekter i webbdelen vid information rörande friluftsliv. 

Detta skulle kunna bidra till arbetet med riksdagens mål om friluftsliv, mål 

10 God kunskap om friluftslivet. Detta mål innebär att det är viktigt att det 

finns etablerad forskning om friluftsliv att utgå ifrån vid planering och 

genomförande av insatser inriktade på friluftsliv (Naturvårdsverket, u.å.). 

Det är även av vikt att denna kunskap kommuniceras till befolkningen för 

att fler ska hitta ut i naturen och få möjlighet att ta del av friluftslivets 

hälsoeffekter. Det skulle även kunna bidra i arbetet för en hållbar 

utveckling i linje med Agenda 2030 och målarbetet gällande Mål 3 God hälsa 

och välbefinnande, mål 4 God utbildning för alla, mål 10 Minskad ojämlikhet. 

Sammantaget skulle detta kunna bidra till ökad folkhälsa och ett mer 

hållbart samhälle. 

Metoddiskussion 

Metodvalet för aktuell uppsats var kvalitativ metod genom 

dokumentanalys och vald analysmetod var innehållsanalys av 

textdokument. Studiedesignen kan ses som en styrka för uppsatsen då den 
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bedöms passa väl för det studien ämnade undersöka. Det är viktigt att ta i 

beaktande att forskarens personliga historia har påverkan på tolkning 

(Graneheim & Lundman, 2004). Författarens bakgrund av att vistas mycket 

i naturen som barn och i vuxen ålder kan ha påverkat tolkningen av 

textdokumenten och därmed resultatet. 

Vid kvalitativa studier görs bedömning av studiens trustworthiness, 

trovärdighet. För att ringa in den bedöms studien utifrån credability, 

dependability och transferability. Dessa kan bedömas var för sig och 

undersöker olika aspekter av trovärdighet men är relaterade till varandra 

(Graneheim & Lundman, 2004). 

En begränsning av och utmaning i aktuell uppsats var att identifiera 

hälsoeffekter av friluftsliv och naturkontakt. Det är inte tydligt vilka 

effekter som har ett direkt samband med att vistas i naturen och vilka 

effekter som är mer indirekta så som exempelvis att friluftsliv och natur 

beskrivs främja och ge upphov till fysisk aktivitet, som i sig ger positiva 

hälsoeffekter. Detta medförde att det var svårt att identifiera och avgränsa 

information rörande hälsoeffkter av friluftsliv. Detta kan ses som en 

begränsning då det påverkar uppsatsens credability, som bedömer huruvida 

data och tillvägagångssätt för analysen passar fokuset för uppsatsen 

(Graneheim & Lundman, 2004). Credability handlar även om huruvida 

kategorierna har täckt in all data som kan relateras till syftet med 

uppsatsen eller att data som inte stämmer in på syftet med studien har 

inkluderats i resultatet. Vidare bedöms kategoriernas skillnader och 

likheter. För att stärka credabilityn avseende detta hade co-researchers 

kunnat vara till stöd (Graneheim & Lundman, 2004). Detta fanns det inte 

utrymme för i denna uppsats. 

Vid presentation av resultatet valde författaren av studien att använda 

citat. Att använda sig av citat kan ses stärka studiens tillförlitlighet 

(Graneheim & Lundman, 2008). Vidare gavs exempel på tillvägagångssätt i 

analysprocessen med en kodningstabell innehållande exempel på 

meningsbärande enhet, kondenserad meningsbärande enhet, kod, 

subkategori och kategori för att ge läsaren inblick i analysprocessen och 

tillvägagångssätt. 

En annan begränsning avseende uppsatsens credability var att 

undersökningen endast inkluderade information från kommunernas 
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webbdel, översiktsplaner samt friluftsplaner. Avgränsningen gjordes för att 

datamaterialet skulle vara hanterbart utifrån givna tidsramar för denna 

uppsats. Detta medför att information rörande friluftslivets hälsoeffekter i 

andra dokument på kommunernas hemsidor inte har inkluderats, vilket 

kan ha påverkat resultatet då inte storleken på insamlade data motsvarar 

syftet med uppsatsen. 

Dependability, en annan aspekt av trovärdighet, handlar om instabilitet 

vilket innebär att data förändras över tid. Avseende denna uppsats skulle 

det kunna innebära att informationen på kommunernas hemsidor 

uppdateras och förändras över tid. 

Transferability handlar om ifall resultatet från en studie kan överföras till en 

annan kontext (Graneheim & Lundman, 2004). Avseende aktuell uppsats 

kan transferabilityn ifrågasättas då endast tjugo kommuner har inkluderats i 

undersökningen vilket är ett begränsat urval av Sveriges 290 kommuner. 

Samtidigt var avsikten vid urvalet att kommunerna som inkluderades i 

undersökningen skulle motsvara antal procent det finns av kommuner i de 

tre huvudkategorierna, enligt Sveriges kommuner och Regioners 

kommunindelning (SKR, 2023) för att ge en representativ bild av Sveriges 

kommuner vilket kan ses som en styrka. Vidare kan det ses som en svaghet 

gällande transferability att urvalet inte var slumpmässigt utan att författaren 

av studien valde ut kommunerna. Författare till en studie kan komma med 

förslag på möjlig överföring av resultatet till annan kontext men det är 

läsaren som avgör detta (Graneheim & Lundman, 2004).  

Slutsats och förslag till vidare forskning 

Föreliggande studie om hur kommuner kommunicerar friluftslivets 

hälsoeffekter via sina hemsidor visade att kommuner har information om 

friluftslivets hälsoeffekter på sina hemsidor som täcker in flera aspekter av 

hälsa. Identifierade kategorier var psykisk, fysisk, social hälsa och 

preventiva effekter. Informationen identifierades till största del i 

kommunernas översiktsplaner och friluftsplaner. Identifierad information 

avseende friluftslivets hälsoeffekter i webbdelen var mycket begränsad. 

Med tanke på att kommunerna ofta informerar om vad som går att uppleva 

i en kommun i webbdelen, som exempelvis platser för friluftsliv, så skulle 

det rekommenderas att kommunerna tydligare kommunicerar friluftslivets 
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hälsoeffekter i webbdelen, som ett led i att hitta nya vägar för fler att bli 

friluftsaktiva.  

Aktuell uppsats var avgränsad till att undersöka tjugo kommuner. Förslag 

till vidare forskning är att undersöka samtliga Sveriges 290 kommuners 

hemsidor med fokus på webbdelen för att identifiera hälsoeffekter. Detta 

med tanke på att resultatet i denna uppsats visade på att informationen i 

webbdelen var mycket begränsad.    
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